
Provincia di Forlì-Cesena
CONSIGLIO PROVINCIALE

SEDUTA DEL 28/10/2024

DELIBERA N°  31 del 28/10/2024

OGGETTO:  INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO GENERALE PER LA 
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI APPROVATO CON DELIBERA DI 
CONSIGLIO PROVINCIALE N. 7 DEL 25/3/2024 CON IL CAPO II 
“DISCIPLINA IN MATERIA DI VIDEOSORVEGLIANZA”

In seduta odierna pubblica in sessione ordinaria di Prima convocazione nella Sala consigliare della 

Residenza Provinciale, il Consiglio Provinciale di Forlì-Cesena convocato nelle forme previste, si è 

riunito alle ore 13:05 con l’assistenza del Segretario Generale Mei Manuela Lucia. Sono presenti 

all’appello nominale n° 11 su n° 13 i Sigg.ri:

Nome Nome
1 LATTUCA ENZO A 8 DELLAPASQUA NICOLA P
2 ALLEGNI GESSICA P 9 GARAVINI MILENA P
3 BARTOLINI SARA P 10 GOZZOLI MATTEO P
4 BERNABINI VALERIO A 11 SARAGONI DANIELA P
5 CASTAGNOLI ENRICO P 12 VALLI MICHELE P
6 CATALANO MARCO P 13 VALLICELLI DANIELE P
7 CAVALLUCCI ROBERTO P

PRESENTI: 11 ASSENTI: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
Scrutatori Consiglieri: Sara Bartolini e Daniela Saragoni.



2

Il Presidente sottopone all’approvazione del Consiglio provinciale la seguente proposta di 

deliberazione:

OGGETTO:  INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO GENERALE PER LA PROTEZIONE 
DEI DATI PERSONALI APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO 
PROVINCIALE N. 7 DEL 25/3/2024 CON IL CAPO II “DISCIPLINA IN 
MATERIA DI VIDEOSORVEGLIANZA”

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

 AFFARI ISTITUZIONALI-SEGRETERIA GENERALE E PARI OPPORTUNITA’

RICHIAMATI:

- la Legge n. 205 del 2021 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali, recante 

disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

-il decreto legislativo 18 maggio 2018, n. 51 “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di 

prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del 

Consiglio”; 

-il Codice in materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento 

dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 [...]” di cui al decreto legislativo 

30 giugno 2003, n. 196, così come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101;

- il Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE;

- la Direttiva UE n. 2016/680 del 27 aprile 2016 relativa alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti ai fini di 

prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati;

- il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante: “Codice in materia di protezione dei dati personali “e 

successive modificazioni e integrazioni;

-il “Provvedimento in materia di videosorveglianza” approvato dal Garante per la Protezione 

dei Dati Personali in data 8 aprile 2010 e successive modificazioni e integrazioni;



3

VISTO il “Regolamento generale per la Protezione dei dati personali”  in attuazione del Regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 

(GDPR)”, (d’ora in poi Regolamento generale per la Protezione dei dati personali) della Provincia di 

Forlì-Cesena approvato con deliberazione del Consiglio provinciale n. 7 del 25/03/2024, previo 

parere del DPO;

CONSIDERATA la necessità di integrare il citato Regolamento con una sezione specifica, 

d’ora in poi Capo II, riguardante le modalità di raccolta, trattamento e conservazione a norma di 

legge, dei dati rilevati mediante sistemi di videosorveglianza gestiti dai Servizi dell’ente nel 

perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

RITENUTO, di conseguenza, necessario introdurre il Capo II “Disciplina in materia di 

videosorveglianza”   legato al tema della governance della privacy relativamente alle 

responsabilità, alle misure e alle modalità di gestione in sicurezza dei dati personali nonché alla 

valutazione di impatto sulla protezione dei dati (DPIA) in tema di videosorveglianza;

PRECISATO che il Regolamento generale per la Protezione dei dati personali della Provincia 

di Forlì-Cesena, integrato con il Capo II di seguito allegato come parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, concorre alla  compliance dell’ente in materia di trattamento dei 

dati personali perseguendo, in collaborazione con il DPO, il rispetto dei princìpi e delle regole 

attraverso un’adeguata formazione interna, la condivisione delle conoscenze e la promozione di 

comportamenti consapevoli, competenti e responsabili perché il  trattamento abbia un rischio 

residuale basso anche in tema di videosorveglianza;

RITENUTO pertanto necessario integrare, per le ragioni sopra esposte, il Regolamento 

generale per la Protezione dei dati personali, con la disciplina relativa alla videosorveglianza 

secondo quanto allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) a farne parte integrante e 

sostanziale; 

ACQUISTO agli atti (P.G28983/2024) il parere positivo del DPO in ordine alla completezza e 

alla congruenza del Capo II del Regolamento, alla sua chiarezza e comprensibilità, alla 

precisione dei ruoli e delle responsabilità descritte; 

DATO ATTO che relativamente al presente provvedimento non è richiesta, nei confronti del 

Responsabile del Procedimento, la dichiarazione di assenza di situazioni di conflitto di interesse 

stante la natura generale e astratta del Regolamento;

DATO ATTO che il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto 

previsto in materia della vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e direttive che 

costituiscono il presupposto della procedura;



4

PRECISATO che il medesimo sarà pubblicato all’Albo on line e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

Tutto ciò premesso

PROPONE

Al Consiglio Provinciale di deliberare quanto segue:

1.DI APPROVARE l’integrazione del Regolamento generale per la Protezione dei dati 

personali, costituita dal Capo II “Disciplina in materia di videosorveglianza” che viene allegato 

al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (sub A);

2.DI COMUNICARE il presente provvedimento alla Segreteria generale per il seguito di 

competenza, ai Dirigenti e agli uffici provinciali

IL DIRIGENTE 
DEL SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI-

SEGRETERIA GENERALE E PARI 
OPPORTUNITA’

Dott. Andrea Lucchi

Pertanto,
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTA la proposta di deliberazione sottoposta all’approvazione di questo Consiglio;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

proposta in esame;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 267/00;

UDITE le relazioni ed il dibattito integralmente riportati nell’originale della presente delibera;

La votazione registra il seguente esito:

Presenti n. 11 Votanti n. 8

Contrari: //

Astenuti: 3 (Consiglieri Enrico Castagnoli, Daniela Saragoni, Daniele Vallicelli) 

Favorevoli: 8

La delibera è approvata.

DELIBERA



5

1) DI APPROVARE la proposta di deliberazione di pari oggetto, quale parte integrante e 
sostanziale per le motivazioni in essa contenute e in ordine alle determinazioni nella 
stessa specificate; 

2) DI APPROVARE l’integrazione del Regolamento generale per la Protezione dei dati 

personali, costituita dal Capo II “Disciplina in materia di videosorveglianza” che viene 

allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (sub A);

3) DI COMUNICARE il presente provvedimento alla Segreteria generale per il seguito di 

competenza, ai Dirigenti e agli uffici provinciali



6

La presente deliberazione è firmata digitalmente ai sensi del D.Lgs n° 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:

Il Presidente Il Segretario Generale
Lattuca Enzo Mei Manuela Lucia

(atto sottoscritto digitalmente)


